

第55期(2022年度)貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	18,415,494,518	流動負債	10,304,978,040
現金及び預金	141,780,008	買掛金	9,394,160,077
受取手形	129,717,511	未払金	2,500,000
売掛金	11,585,477,780	未払費用	533,987,415
商品	3,125,370,558	未払法人税等	229,161,022
貯蔵品	118,200	契約負債	2,281,025
前渡金	579,896,056	預り金	34,738,501
前払費用	29,877,375	賞与引当金	108,150,000
未収金	153,460,482		
未収消費税等	33,786,274	固定負債	654,363,852
預け金	2,586,504,789	繰延税金負債	463,011,216
その他	49,533,123	退職給付引当金	2,200,000
貸倒引当金	△ 27,638	取引保証金	189,152,636
固定資産	3,071,575,854		
有形固定資産	28,241,543	負債合計	10,959,341,892
建物	6,099,773	(純資産の部)	
機械装置	14,714,731	株主資本	9,238,448,494
工具器具備品	7,427,039	資本金	300,000,000
無形固定資産	3,484,650	資本剰余金	577,181,736
ソフトウェア	3,053,250	資本準備金	341,525,438
施設利用権	431,400	その他資本剰余金	235,656,298
投資その他の資産	3,039,849,661	利益剰余金	8,361,266,758
投資有価証券	2,824,377,829	利益準備金	75,000,000
関係会社株式	174,480,000	その他利益剰余金	8,286,266,758
関係会社出資金	15,830,000	別途積立金	5,779,000,000
その他	25,161,832	繰越利益剰余金	2,507,266,758
		評価・換算差額等	1,289,279,986
		その他有価証券評価差額金	1,284,130,083
		繰延ヘッジ損益	5,149,903
		純資産合計	10,527,728,480
資産合計	21,487,070,372	負債純資産合計	21,487,070,372

第55期（2022年度）損益計算書

（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

（単位：円）

科 目	金 額	
売上高		83,545,917,532
売上原価		79,721,225,138
売上総利益		3,824,692,394
販売費及び一般管理費		2,683,645,645
営業利益		1,141,046,749
営業外収益		
受取利息及び配当金	152,333,418	
その他	17,606,285	169,939,703
営業外費用		
支払利息	5,787,865	
その他	2,413,755	8,201,620
経常利益		1,302,784,832
特別利益		
その他	22,844,440	22,844,440
特別損失		
その他	2,773,438	2,773,438
税引前当期純利益		1,322,855,884
法人税、住民税及び事業税	370,098,422	
法人税等調整額	9,713,786	379,812,208
当期純利益		943,043,676

※「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用しております。

第55期（2022年度）株主資本等変動計算書

（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

（単位：円）

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計	
		資本準備金	その他 資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
						別途 積立金	繰越利益 剰余金		
2022年4月1日残高	300,000,000	341,525,438	235,656,298	577,181,736	75,000,000	5,479,000,000	2,021,579,632	7,575,579,632	8,452,761,368
事業年度中の変動額									
剰余金の配当							△ 157,356,550	△ 157,356,550	△ 157,356,550
別途積立金 積立額						300,000,000	△ 300,000,000	0	0
当期純利益							943,043,676	943,043,676	943,043,676
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
事業年度中の変動額合計						300,000,000	485,687,126	785,687,126	785,687,126
2023年3月31日残高	300,000,000	341,525,438	235,656,298	577,181,736	75,000,000	5,779,000,000	2,507,266,758	8,361,266,758	9,238,448,494

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
2022年4月1日残高	1,287,473,515	69,787,514	1,357,261,029	9,810,022,397
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				△ 157,356,550
別途積立金 積立額				0
当期純利益				943,043,676
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 3,343,432	△ 64,637,611	△ 67,981,043	△ 67,981,043
事業年度中の変動額合計	△ 3,343,432	△ 64,637,611	△ 67,981,043	717,706,083
2023年3月31日残高	1,284,130,083	5,149,903	1,289,279,986	10,527,728,480

第55期(2022年度)個別注記表

(自)2022年4月1日 (至)2023年3月31日

株式会社明治フードマテリア

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1.資産の評価基準及び評価方法

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び
関連会社株式.....

移動平均法による原価法によっております。

その他有価証券
時価のあるもの.....

事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。

時価のないもの.....

移動平均法による原価法によっております。

(2)たな卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法(貸借対照表価格は収益性の低下による簿価切下げの方法により算定)によっております。

2.固定資産の減価償却の方法

有形固定資産.....
(リース資産を除く)

定額法によっております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

工具器具備品 5年～15年
機械装置 3年～10年

無形固定資産.....

定額法によっております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

ソフトウェア 5年

リース資産.....

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

3.引当金の計上

貸倒引当金.....

売上債権等の貸倒による損失に備えるため、主として一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金.....

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、当期末在籍従業員に対して、支給対象期間に基づく賞与支給見込額を計上しております。

退職給付引当金.....

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

4.その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理.....

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

ヘッジ会計の方法.....

繰延ヘッジ処理によっております。

なお、為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については振当処理を行っております。

5.収益及び費用の計上基準

商品及び製品の販売 ……

商品及び製品の販売に係る収益は、顧客との販売契約に基づいて商品及び製品を引き渡す履行義務を負っております。

サービスの提供 ……

当該履行義務は、商品及び製品を引き渡す一時点において、顧客が支配を獲得して充足されると判断し、収益を認識しております。

代理人取引 ……

顧客との契約に基づいてサービスを提供する履行義務を負っており、主に履行義務の充足に応じて収益を認識しております。

代理人として商品の販売及びサービスの提供に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1.当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 1,210,435株

2.当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

(1)配当金支払額

2022年6月20日の定時株主総会において、次のとおり決議した。

配当金の総額	157,356,550円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	130円
基準日	2022年3月31日
効力発生日	2022年6月20日

(2)基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2023年6月19日の定時株主総会において、次の議案を付議する。

配当金の総額	157,356,550円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	130円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月19日